1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2571/QĐ-UBND    Vĩnh Long, ngày 12 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân bổ, điều chỉnh bổ sung kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2024 của tỉnh Vĩnh Long

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14, ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ về Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Vĩnh Long thông qua Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 của tỉnh

Vĩnh Long;

Căn cứ Nghị quyết số 160/NQ-HĐND, ngày 22/4/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Vĩnh Long về việc sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số

144/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 170/NQ-HĐND, ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Hội

đồng nhân tỉnh Vĩnh Long về việc sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 1 Nghị

quyết số 144/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 và điểm a, khoản 2, Điều 1 Nghị quyết

số 160/NQ-HĐND ngày 22/4/2024 của Hội đồng nhân tỉnh Vĩnh Long về việc sửa

đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày

12/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua kế hoạch vốn đâu tư công

năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 184/NQ-HĐND, ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Vĩnh Long về sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số

144/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 3862/TTr-

SKHĐT ngày 30/10/2024

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.  Phân bổ điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư nguồn ngân sách tỉnh kế

hoạch năm 2024 của tỉnh Vĩnh Long, cụ thể như sau:

Tổng kế hoạch vốn ngân sách tỉnh năm 2024: 3.796.046 triệu đồng. Trong đó:

- Nguồn cân đối ngân sách: 555.197 triệu đồng.

 2

- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 450.000 triệu đồng.

- Nguồn xổ số kiến thiết: 1.771.000 triệu đồng.

- Nguồn Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long nộp vào ngân sách nhà

nước: 344.226 triệu đồng.

- Nguồn ngân sách thành phố Vĩnh Long hoàn trả ngân sách tỉnh: nguồn

vốn thực hiện dự án Khu tái định cư khóm 3, phường 9, thành phố Vĩnh Long:

10.000 triệu đồng.

- Nguồn xổ số kiến thiết các năm trước: 16.190 triệu đồng.

- Nguồn kết dư xổ số kiến thiết: 56.503 triệu đồng.

- Nguồn kết dư sử dụng đất năm 2020: 5.500 triệu đồng.

- Nguồn bội chi ngân sách địa phương năm 2024: 182.286 triệu đồng.

- Nguồn vượt thu xổ số kiến thiết: 15.687 triệu đồng.

- Nguồn kết dư cân đối ngân sách năm 2022: 913 triệu đồng.

- Nguồn kết dư xổ số kiến thiết năm 2022: 5.004 triệu đồng.

- Nguồn vượt thu xổ số kiến thiết năm 2022: 143.700 triệu đồng.

- Nguồn kết dư xổ số kiến thiết năm 2020 và các năm trước: 6.500 triệu

đồng.

- Nguồn mượn của Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long: 220.000

triệu đồng.

- Nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2024: 1.300 triệu đồng.

- Nguồn vốn vận động của tỉnh Trà Vinh hỗ trợ: 3.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn Tổng cục Công nghiệp Quốc phòng hỗ trợ: 1.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn Công đoàn ngành ngân hàng tài trợ: 3.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài: 5.040 triệu đồng.

Điều chỉnh phương án phân bổ kế hoạch theo từng nguồn vốn như sau:

- Nguồn cân đối ngân sách tỉnh: 555.197 triệu đồng:

+ Phân cấp theo tiêu chí định mức cho huyện, thị xã, thành phố: 145.200

triệu đồng.

+ Dự phòng theo quy định: 28.700 triệu đồng.

+ Cân đối cho công tác Chuẩn bị đầu tư - Chuẩn bị dự án (bao gồm khảo

sát, thiết kế thi công - dự toán); thanh toán, quyết toán, tất toán dự án hoàn

thành: 17.350 triệu đồng.

+ Cân đối thực hiện dự án với số vốn: 363.947 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 1)

- Nguồn thu từ tiền sử dụng đất: 700.000 triệu đồng.

 3

+ Phân bổ cho huyện, thị xã, thành phố: 422.375 triệu đồng.

+ Bố trí công tác chỉnh lý đất đai: 17.625 triệu đồng.

+ Cân đối thực hiện, số vốn 10.000 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 2)

- Nguồn xổ số kiến thiết: 1.771.000 triệu đồng.

+ Phân cấp theo tiêu chí định mức cho huyện, thị xã, thành phố: 65.000

triệu đồng.

+ Dự phòng theo quy định: 119.420 triệu đồng.

+ Đối ứng các dự án do các các cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức phi Chính

phủ,... tài trợ (đối ứng): 1.583 triệu đồng.

+ Cân đối cho công tác Chuẩn bị đầu tư - Chuẩn bị dự án (bao gồm khảo

sát, thiết kế thi công - dự toán); thanh toán, quyết toán, tất toán dự án hoàn

thành: 15.141 triệu đồng.

+ Cân đối đầu tư các công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới: 280.900 triệu đồng.

+ Đối ứng ODA: 120.000 triệu đồng.

+ Cân đối thực hiện dự án: 1.126.156 triệu đồng

+ Cân đối chi đầu tư khác: 20.000 triệu đồng (Tặng thưởng công trình phúc

lợi xã hội cho xã đạt NTM, NTM nâng cao, ấp NTM kiểu mẫu, đơn vị thi đua

nhất cụm,... theo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện đạt chuẩn nông

thôn mới).

+ Cân đối cải tạo, sửa chữa các công trình y tế, giáo dục, dạy nghề, văn

hóa, thể dục - thể thao với số vốn 22.800 triệu đồng.

 (Chi tiết danh mục công trình kèm theo các phụ lục: 3, 4)

- Nguồn do Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long nộp vào ngân

sách nhà nước: 344.226 triệu đồng.

Cân đối đầu tư 13 dự án, số vốn 344.226 triệu đồng; trong đó:

+ 11 dự án chuyển tiếp, số vốn 242.226 triệu đồng;

+ 02 dự án khởi công mới, số vốn 102.000 triệu đồng.

 (Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 5)

- Nguồn ngân sách Thành phố Vĩnh Long hoàn trả ngân sách tỉnh

(nguồn vốn thực hiện dự án khu tái định cư khóm 3, phường 9, thành phố

Vĩnh Long): 10.000 triệu đồng.

Bố trí thực hiện 01 dự án chuyển tiếp lĩnh vực văn hóa với số vốn là 10.000

triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 6)

- Nguồn xổ số kiến thiết các năm trước: 16.190 triệu đồng.

 4

Cân đối đầu tư thực hiện 22 dự án khởi công mới lĩnh vực y tế với số vốn

16.190 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 7)

- Nguồn kết dư xổ số kiến thiết: 56.503 triệu đồng.

+ Bố trí thanh toán hoàn tạm ứng Kho bạc Nhà nước theo kết luận của

Kiểm toán Nhà nước:

Các dự án đầu tư xây dựng cơ bản từ năm 2004 trở về trước (thu hồi tạm

ứng): 55.303 triệu đồng.

+ Bố trí thực hiện 01 dự án khởi công mới lĩnh vực Quốc phòng với số vốn

là 1.200 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 8)

- Nguồn kết dư sử dụng đất năm 2020: 5.500 triệu đồng.

Cân đối đầu tư thực hiện 01 dự án chuyển tiếp lĩnh vực giao thông với số

vốn 5.500 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 9)

- Nguồn bội chi ngân sách địa phương năm 2024: 182.286 triệu đồng.

Cân đối đầu tư thực hiện 02 dự án chuyển tiếp lĩnh vực công trình công

cộng tại các đô thị và 01 dự án chuyển tiếp lĩnh vực y tế với tổng số vốn là

182.286 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 10)

- Nguồn vượt thu xổ số kiến thiết: 15.687 triệu đồng.

Cân đối đầu tư thực hiện 02 dự án lĩnh vực giao thông với số vốn là 15.687

triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 11)

- Nguồn kết dư cân đối ngân sách năm 2022: 913 triệu đồng.

Cân đối đầu tư thực hiện 01 dự án chuyển tiếp lĩnh vực quản lý nhà nước

với số vốn là 913 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 12)

- Nguồn kết dư xổ số kiến thiết năm 2022: 5.004 triệu đồng.

+ Đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 1.500

triệu đồng.

+ Đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 1.504

triệu đồng.

+ Cân đối đầu tư thực hiện 01 dự án khởi công mới lĩnh vực văn hóa với số

vốn là 2.000 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 13)

- Nguồn vượt thu xổ số kiến thiết năm 2022: 143.700 triệu đồng.

 5

+ Đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

19.200 triệu đồng.

+ Cân đối đầu tư 02 dự án khởi công mới lĩnh vực giao thông và y tế với số

vốn là 124.500 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 14)

- Danh mục một số dự án cho phép bố trí vốn thực hiện dự án do quá

thời gian bố trí vốn theo quy định tại khoản 2 Điều 52 Luật Đầu tư công.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 15)

- Danh mục dự án dự kiến bố trí kế hoạch vốn năm 2024 nhưng chưa

có quyết định phê duyệt dự án.

Đối với các dự án cần phải thực hiện trong năm 2024 nhưng chưa đủ điều

kiện giao vốn, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giao

vốn khi đảm bảo đủ điều kiện theo quy định của Luật Đầu tư công và báo cáo

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 16)

- Nguồn kết dư xổ số kiến thiết năm 2020 và các năm trước: 6.500 triệu

đồng.

Bố trí thực hiện 01 dự án chuyển tiếp lĩnh vực giáo dục – đào tạo với số

vốn là 6.500 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 17)

- Nguồn mượn của Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long: 220.000

triệu đồng.

Bố trí thực hiện 01 dự án chuyển tiếp lĩnh vực công trình công cộng tại các

đô thị với số vốn là 220.000 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 18)

- Nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2024: 1.300 triệu đồng.

Bố trí cho các dự án khẩn cấp, sạt lở bờ sông (theo Quyết định công bố tình

huống khẩn cấp: số 1387/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 và số 1945/QĐ-UBND

ngày 18/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) với số vốn là 1.300 triệu

đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 19)

- Nguồn vốn vận động của tỉnh Trà Vinh hỗ trợ: 3.000 triệu đồng.

Bố trí thực hiện 01 dự án khởi công mới lĩnh vực văn hóa với số vốn là

3.000 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 20)

- Nguồn vốn Tổng cục Công nghiệp Quốc phòng hỗ trợ: 1.000 triệu

đồng.

 6

Bố trí thực hiện 01 dự án khởi công mới lĩnh vực văn hóa với số vốn là

1.000 triệu đồng

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 21)

- Nguồn vốn Công đoàn ngành ngân hàng tài trợ: 3.000 triệu đồng.

Bố trí thực hiện 01 dự án khởi công mới lĩnh vực văn hóa với số vốn là

3.000 triệu đồng.

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 22)

 22) Nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài: 5.040 triệu đồng.

Bố trí thực hiện 01 dự án khởi công mới lĩnh vực nước sạch với số vốn là

5.040 triệu đồng

(Chi tiết danh mục công trình kèm theo phụ lục 23)

Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 2902/QĐ-UBND ngày

19/12/2023; Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 04/5/2024; Quyết định số

1394/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo cụ thể đến các Chủ đầu tư để triển

khai thực hiện, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án và hoàn thành giải

ngân kế hoạch vốn theo đúng thời hạn quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND;

- Phòng KTNV;
- Lưu: VT, 5.04.13.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-12-13T09:21:21+0700